
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE E CONTRATTI

Determinazione N. 2039 / 2023
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO  DEL  COMUNE  DI  SCORZÈ.  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI 
AGGIUDICAZIONE  E  AGGIUDICAZIONE  A  FAVORE  DELL'OPERATORE 
ECONOMICO  ADRIASTRADE  SRL  (C.F./P.IVA  00434220315)  NELLA  PROCEDURA 
NEGOZIATA TELEMATICA RISERVATA AGLI  OPERATORI  ECONOMICI  INVITATI 
PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA DEL CENTRO 
DI SCORZE' - PNRR M5 C2 - INVESTIMENTO 2.1: INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE 
E DEGRADO SOCIALE - CUP G23D21001180005- CIG 9855659B16.

Il dirigente

Visti:
i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  

enti  locali”,  in  particolare  l’articolo  107  che  definisce  le  funzioni  e  le  responsabilità  dei 
dirigenti;

ii la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni  
e fusioni di comuni”;

iii il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50  “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

Richiamati: 

i la  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  152  del  2/12/2014  che  ha  istituito  la  Stazione  Unica 
Appaltante della Città metropolitana di Venezia all’interno dell’Area gare e contratti della macrostuttura 
dell’Ente e ne ha definito le relative competenze e funzioni;

ii la  “Convenzione per  l’affidamento di  procedure di  gare d’appalto di  lavori,  forniture e servizi  alla 
Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia” prot. n. 68537/2018 del 17/09/2018, 
sottoscritta  tra  la  Città  Metropolitana  di  Venezia  e  il  Comune  di  Scorzè  e,  in  particolare,  l’art.  3 
“Adempimenti della Stazione Unica Appaltante”;

iii lo Statuto della Città metropolitana, approvato con deliberazione della conferenza dei sindaci n. 1 del  
20/01/2016  e,  in  particolare,  l’art.  28  che  disciplina  le  modalità  di  esercizio  delle  competenze  
dirigenziali;

iv il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

copia informatica per consultazione



v il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 13/02/2023 con il quale è stato adottato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e, tra i suoi allegati, il PEG che prevede per l’Area gare  
e contratti l’obiettivo operativo 0111/4826 “Consolidamento della Stazione Unica Appaltante”;

vi il decreto del Sindaco metropolitano n. 12/2023 del 06/04/2023, relativo al conferimento dell’incarico 
dirigenziale dell’Area gare e contratti nell’ambito nella nuova macrostruttura dell’Ente, approvata con 
decreto del Sindaco della Città metropolitana di Venezia n. 34 del 16/06/2022;

vii la  delibera  del  Consiglio  metropolitano  n.  2  del  09/01/2023  con  la  quale  sono  stati  approvati  
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il bilancio di previsione per gli  
esercizi 2023-2025;

Atteso  che  con  determina  n.  312  del  30/05/2023,  il  Responsabile  del  Settore  Gestione  lavori 
pubblici e patrimonio del Comune di Scorzè ha disposto:

i di procedere all’affidamento dell’appalto per esecuzione dei “LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA 
DEL CENTRO DI SCORZE’ – PNRR M5 C2 – INVESTIMENTO 2.1: INVESTIMENTI IN PROGETTI  
DI  RIGENERAZIONE  URBANA,  VOLTI  A  RIDURRE  SITUAZIONI  DI  EMARGINAZIONE  E  
DEGRADO SOCIALE - CUP G23D21001180005- CIG 9855659B16”;

ii di quantificare l’importo dei lavori posto a base di gara in € 3.958.796,64 (IVA esclusa) distinto come 
segue:

 € 3.797.424,64 per lavori soggetti a ribasso;

 € 161.372,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

iii di stimare i costi della manodopera per una somma complessiva pari ad € 857.092,77;

iv di individuare l’operatore economico al quale affidare i lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art. 1 comma 2  
lett.  b)  del  D.L.  16/07/2020 n.  76  convertito  con modificazioni  nella  L.  11/09/2020 n.  120,  come 
modificato dall’articolo 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito con modificazioni nella L. 29.07.2021 
n.  108,  mediante l’espletamento di  apposita procedura negoziata con il  criterio del  minor prezzo e 
l’applicazione dell’esclusione automatica;

Tutto ciò premesso  la Città metropolitana di Venezia, preso atto del predetto provvedimento, ha 
provveduto ad avviare per conto del Comune di Scorzè, la procedura selettiva per l’individuazione 
dell’affidatario dei lavori  in oggetto,  che viene gestita attraverso la piattaforma telematica della 
Città metropolitana di Venezia, attiva all’indirizzo: https://cmvenezia.pro-q.it/, ai sensi dell’art. 58 
del Codice;

Dato atto che:
i in data 07/06/2023, la S.U.A. della Città Metropolitana di Venezia ha provveduto a pubblicare nella  

predetta piattaforma telematica, il disciplinare di gara unitamente ai suoi allegati ed ai documenti del  
progetto  e  a  invitare  tramite  piattaforma telematica  e  contestualmente  a  mezzo  PEC,  gli  operatori  
economici individuati dal RUP del Comune di Scorzè, di seguito riepilogati:

Ragione Sociale C.F. e P.IVA Sede legale Pec
PROT. 

INVITO

1 LF COSTRUZIONI SRL 03040140265
VIA LEONARDO DA VINCI 6 - 

31050 PONZANO VENETO (TV)
lfcostruzionisrl@registerpec.it n° 39230

2
COSTRUZIONI 
CICUTTIN SRL

00163320302
VIA LIVELLI 7/9 - 33053 

LATISANA (UD)
costruzionicicuttin@legalmail.it n° 39233

copia informatica per consultazione

https://cmvenezia.pro-q.it/


3 CAZZARO S.P.A. 00284420262
VIA RIZZANTI 3 - 31059 ZERO 

BRANCO (TV)
cazzaro@pec.cazzarospa.net n° 39234

4
COSTRUZIONI 
BORDIGNON SRL

03344050269
VIA MONTEGRAPPA 21/A - 31040 
VOLPAGO DEL MONTELLO (TV)

pec@pec.costruzionibordignon.it n° 39236

5
CANTON  GIOVANNI 
S.N.C.  DI  CANTON 
LUCIO & C.

02005060286
VIA BRENTA 15 - 35010 CAMPO 

SAN MARTINO (PD)
cantongiovannisnc@pec.it n° 39238

6
ADRIATICA  STRADE 
COSTRUZIONI 
GENERALI SRL

03738520265
VIA CIRCONVALLAZIONE EST5 - 
31033 CASTELFRANCO VENETO 

(TV)
adriaticastrade@pec-cfconfart.it n° 39239

7 TREVISAN SRL 01542820285
VIA ALBETTONIERA 42 - 35030 

BASTIA DI ROVOLON (PD)
trevisansrl@legalmail.it n° 39240

8 TONET SRL 00793270257
ZONA INDUSTRIALE 6 - 32035 
SANTA GIUSTINA BELLUNESE 

(BL)
tonetsrl@pec.gruppotonet.it n° 39243

9
A.E.B.  COSTRUZIONI 
GENERALI SRL

04470730260
VIA PACINOTTI ANTONIO 10 - 

31020 VILLORBA (TV)
aebcostruzionigenerali@legalmail

.it
n° 39245

10
GRUPPO  ADIGE 
BITUMI SPA

P.IVA 00681300224

C.F. 00613760248

CORSO IV NOVEMBRE 16/I - 
38016 MEZZOCORONA (TN)

gruppoadigebitumi@legalmail.it n° 39247

11 ADRIASTRADE SRL 00434220315
VIA GROTA DEL DIAU ZOT 5 - 

34074 MONFALCONE (UD)
adriastrade@pcert.it n° 39249

12 B&B di Ballan & C. srl 01474290283
VIA FRATTINA 90 - 35011 
CAMPODARSEGO (PD)

tecnicoballan@pec.it n° 39255

13 RAGAZZO SRL 02064190289
VIA DESMAN 307 - 35010 

BORGORICCO (PD)
info@pec.ragazzosrl.com n° 39257

14 DEON S.P.A. 00514490259
VIA DEGLI AGRICOLTORI 13 - 

32100 BELLUNO
deonspa@legalmail.it n° 39263

15
COSTRUZIONI 
GENERALI BIASUZZI

01162920266
VIA MORGANELLA OVEST 55 - 
31050 PONZANO VENETO (TV)

costrgenbiasuzzi@legalmail.it n° 39266

16
COSTRUZIONI 
GENERALI  SUSANNA 
Srl

02217870274
VIA T.A. EDISON 1 - 30020 
NOVENTA DI PIAVE (VE)

infosusanna@legalmail.it n° 39267

ii il  personale  della  predetta  Stazione  Unica  Appaltante  (Autorità  di  gara  e  testimoni)  ha  reso  le 
dichiarazioni attestanti l’assenza di conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilità prima della  
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

copia informatica per consultazione



Visto il  verbale del 22/06/2023, prot.  n. 43469/2023, pubblicato nella piattaforma telematica di 
svolgimento della procedura e nel sito istituzionale della Città metropolitana di Venezia alla sezione 
“Bandi SUA”, dal quale risulta che:

i entro il termine di partecipazione fissato per il giorno 22/06/2023 alle ore 12:00, sono pervenuti i plichi 
telematici da parte dei seguenti operatori economici con le relative offerte:

N. OPERATORE ECONOMICO RIBASSO %
COSTI DELLA 

MANODOPERA 
IN EURO

COSTI AZIENDALI 
SALUTE E SICUREZZA 

IN EURO

1 B&B DI BALLAN & C. SRL 10,80 801.400,00 17.000,00

2 COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI 9,10 858.522,60 10.260,00

3 ADRIASTRADE SRL 10,64 761.408,16 31.637,00

4 A.E.B. COSTRUZIONI GENERALI SRL 10,80 848.592,00 2.500,00

5
ADRIATICA STRADE COSTRUZIONI 

GENERALI SRL
1,84 857.124,38 30.270,00

6 LF COSTRUZIONI SRL 4,31 858.589,44 40.000,00

7 COSTRUZIONI CICUTTIN SRL 12,72 832.080,00 40.000,00

ii essendo il numero delle offerte ammesse superiore a cinque, è stato eseguito il calcolo della soglia di 
anomalia  ai  sensi  dell’art.  97,  comma  2  bis  del  Codice,  che  è  risultato  essere  pari  a  10,74667  e 
all’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del medesimo Codice;

iii è  stato  proposto  per  l’aggiudicazione  l’operatore  economico  ADRIASTRADE  SRL  (C.F./P.IVA 
00434220315), con sede legale in VIA GROTA DEL DIAU ZOT 5 - 34074 MONFALCONE, che ha 
offerto il ribasso del 10,64 %;

iv il  suddetto operatore economico ha dichiarato di  voler  subappaltare le seguenti  lavorazioni:  “OG 3 
OPERE VARIE DELLA CATEGORIA PREV. OG3 NEI LIMITI DEL 49,9% E OG 11 OPERE VARIE  
DELLA CATEGORIA OG11 AL 100%”;

Rilevato che:
i il  RUP  del  Comune  di  Scorzè,  ha  eseguito  la  verifica  sui  costi  della  manodopera  dichiarati  dal 

concorrente nella propria offerta economica, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del Codice e con nota del  
23/06/2023, acquisita agli atti con prot. n. 43561/2023, ha comunicato “che i costi della manodopera  
dichiarati risultano congrui”;

ii l’operatore economico ADRIASTRADE SRL (C.F./P.IVA 00434220315) ha dichiarato sotto la propria 
responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000, di essere in possesso dei requisiti di ordine generale ex  
articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti dal disciplinare  
di gara;

iii nei confronti del predetto operatore sono state avviate e sono tuttora in corso le verifiche di legge circa 
il possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

iv ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del  
possesso dei prescritti requisiti di legge in capo all’aggiudicatario;

Ritenuto,  pertanto,  di  disporre  l’aggiudicazione  approvando  la  proposta  risultante  dal  verbale  del 
22/06/2023, prot. n. 43469/2023;

copia informatica per consultazione



Dato atto che lo schema di provvedimento è stato predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte 
dirigente competente ed è conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento; 

DETERMINA

1 di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale del 22/06/2023, prot. n. 43469/2023, e 
di aggiudicare l’appalto dei “PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA RISERVATA AGLI OPERATORI  
ECONOMICI INVITATI PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA DEL  
CENTRO DI SCORZE’ – PNRR M5 C2 – INVESTIMENTO 2.1: INVESTIMENTI IN PROGETTI DI  
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO  
SOCIALE - CUP G23D21001180005- CIG 9855659B16”, per conto del Comune di Scorzè, all’operatore 
economico  ADRIASTRADE SRL (C.F./P.IVA 00434220315),  con  sede  legale  in  VIA GROTA DEL 
DIAU ZOT 5 - 34074 MONFALCONE (GO), che ha offerto il ribasso del 10,64 %;

2 di  dare atto che  l’efficacia  dell’aggiudicazione è  subordinata  alla  verifica  positiva  del  possesso dei 
prescritti  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all’articolo  80  del  D.Lgs.  50/2016  in  capo  
all’aggiudicatario.

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O. 2023-2025, nella sezione P.T.P.C.T.:

 dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del dirigente  

firmatario e dei soggetti coinvolti nel presente procedimento di gara (misura anticorruzione Z10);

 dà atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente firmatario atteso  

che, in base alla Convenzione che regola i rapporti con l’ente aderente alla Stazione Unica Appaltante  
della  Città  metropolitana  di  Venezia,  il  medesimo  riveste  già  la  funzione  del  Responsabile  del 
procedimento di selezione ai sensi dell’art. 31, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 (rif. Mis. Z20A);

 dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito 

istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02), in particolare, 
se  ne  dispone  altresì  la  pubblicazione  nella  sotto-sezione  “Attuazione  misure  PNRR”  del  sito  web 
istituzionale (rif. mis. Z09).

Si dichiara di aver altresì provveduto all’effettuazione degli opportuni controlli e verifiche in tema 
di antiriciclaggio mediante l’utilizzo della check list 1 di cui alla Circolare 02/2022 Provvedimento 
nr. 28 del 12/09/2022.

S  i dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste    dal    provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del   D.LGS   n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

copia informatica per consultazione

https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/


IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione

https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/


CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

GARE E CONTRATTI

Proposta n. 4034/2023

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO DEL COMUNE DI SCORZÈ. APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL'OPERATORE 
ECONOMICO ADRIASTRADE SRL (C.F./P.IVA 00434220315) NELLA PROCEDURA 
NEGOZIATA TELEMATICA RISERVATA AGLI OPERATORI ECONOMICI INVITATI 
PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA DEL CENTRO 
DI SCORZE' - PNRR M5 C2 - INVESTIMENTO 2.1: INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE 
E DEGRADO SOCIALE - CUP G23D21001180005- CIG 9855659B16.

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


